
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 28 Mehefin 2021 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021 at 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 12 

4.   Ystyried yr adroddiadau dilynol ar Geisiadau Cynllunio gan y Prif 
Swyddog – Menter (atodir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DC/2010/00670 – Datblygiad Preswyl o 8 Uned yn cynnwys 1 
Fflat Ystafell Wely, Fflat 2 Ystafell Wely Uwchben Pedwar Porth Ceir 
a 6 Tŷ Tair Ystafell Wely a’r holl Weithiau Cysylltiedig. Tir i gefn 34 i 
39 Stryd Groes, ger Beili Priory, Y Fenni. 

 

13 - 24 

4.2.   Cais DM/2020/00762 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid 
defnydd y ganolfan ymwelwyr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r 
adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau 
agor a gymeradwywyd dan ganiatâd cynllunio DC/2012/00442. 
Canolfan Ymwelwyr Llandgfedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, 
Sir Fynwy. 

 

25 - 44 

4.3.   Cais DM/2020/00763 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid 
defnydd y cyfleuster chwaraeon dŵr yn Llandegfedd i alluogi 
defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau, ac i 
ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio 
DC/2012/00317. Canolfan Chwaraeon Dŵr, Llandegfedd, Heol Croes-
gweddyn, Coed-y-Paen. 
 
 

 

45 - 66 

Public Document Pack



 

 

4.4.   Cais DM/2020/01076 – Defnyddio helm waith bresennol ar gyfer 
storio ceir. Fferm Clawdd-y-Parc, Heol Parc, Llangybi, Brynbuga. 

 

67 - 74 

4.5.   Cais DM/2020/01766 – Cais ôl-weithredol ar gyfer diwygio cais 
cynllunio a gymeradwywyd yn flaenorol:  DM/2020/00669. Ysgubor 
Beaulieu, 25 Heol Kymin, Y Kymin, Trefynwy, NP25 3SD. 

 

75 - 82 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Cynllunio – Penderfyniadau 
Apêl a Dderbyniwyd. 

 

 

5.1.   Penderfyniad Apêl - Lingfield, Five Lanes, Caerwent, Cil-y-coed. 

 
83 - 86 

5.2.   Penderfyniad Apêl - Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo Bertholau. 

 
87 - 96 

5.3.   Penderfyniad Costau – Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo 
Bertholau. 

 

97 - 100 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Edwards 

P. Clarke 
J.Becker 
L.Brown 
A.Davies 
A. Easson 
D. Evans 
M.Feakins 
R. Harris 
J. Higginson 
G. Howard 
P. Jordan 
P. Murphy 
M. Powell 
A. Webb 
S. Woodhouse 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documents/s4204/PublicSpeakin
[...]
siarad gan y cyhoedd ei osod islaw: 

 Bydd y Cadeirydd yn nodi'r cais i'w ystyried. 

 Bydd swyddog yn cyflwyno crynodeb o'r cais a materion yn ymwneud â'r argymhelliad 

 Os nad yw'r aelod lleol  ar y Pwyllgor Cynllunio, bydd y Cadeirydd yn ei (g)wahodd i siarad am 
ddim mwy na 6 munud 

 Yna bydd y Cadeirydd yn gwahodd cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref i siarad am ddim 
mwy na 4 munud. 

 Bydd y Cadeirydd wedyn yn gwahodd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol) 
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn 
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee  
Remote Meeting on Tuesday, 1st June, 2021 at 2.00 pm 

 
  
 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: J.Becker, L.Brown, A.Davies, A. Easson, 
D. Evans, M.Feakins, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, P. Jordan, 
P. Murphy, M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None received.  
 
 

1. Election of Chair  
 
We elected County Councillor R. Edwards as Chair. 
 
2. Appointment of Vice-Chair  

 
We appointed County Councillor P. Clarke as Vice-Chair. 
 
3. Declarations of Interest  

 
None received. 
 
4. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 13th April 2021 were confirmed 
and signed by the Chair subject to the following amendments: 
 
Application DM/2020/01258 – Three bullet points on page 8 of the minutes be amended 
to read as follows: 
 
‘To ensure the approved outbuilding is ancillary but is not used for accommodation or as 
a separate residential use.’  
  
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee  
Remote Meeting on Tuesday, 1st June, 2021 at 2.00 pm 

 

5. Application DM/2019/01495 - Construction of two dwellings together with 
formation of car parking (Amended description 14/01/2020). The Tan House 
Inn, Shirenewton  

 
We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the 12 conditions outlined in the report. 
 
Shirenewton Community Council, had submitted a written statement outlining the 
community council’s objections to the application which was read to the Planning 
Committee by the Head of Planning, as follows: 
 
‘Shirenewton Community Council has the following objections to this application. 
 

 The proposed houses are large four bedroomed dwellings commanding a price 
unaffordable by local inhabitants. Our community cannot thrive without its 
younger members and families and the proposed dwellings work against this. 
Whilst we appreciate the s106 payment towards affordable housing, the su
[...]
/00390 be approved subject to the nine conditions 
outlined in the report with condition 9 being amended to ensure the parking layout 
includes a minimum of two electric vehicle charging points to be operational before the 
B1 use commences. 
 
7. FOR INFORMATION - The Planning Inspectorate - Appeals Decisions Received:  

 
7.1.   Appeal Decision - Cwmgyst, Pentre Lane, Abergavenny 

 
We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following a site visit that had been held at Cwmgyst, Pentre Lane, Abergavenny on 30th 
April 2021. 
 
We noted that the appeal had been allowed and attached to the decision was a 
certificate of lawful use or development describing the proposed use of Cwmgyst, 
Pentre Lane, Abergavenny, NP7 7HE as a dwelling house without any occupancy 
restriction. 
 

The meeting ended at 4.05 pm. 
 

 

Page 11



This page is intentionally left blank

Page 12



DC/2010/00670 
 
RESIDENTIAL DEVELOPMENT OF 8 UNITS COMPRISING OF A 1 BED FLAT, A 
2 BED FLAT ABOVE FOUR CAR PORTS AND 6NO. THREE BEDROOM 
HOUSES AND ALL ASSOCIATED WORKS. 
 
LAND TO THE REAR OF 34 TO 39 CROSS STREET, OFF BEILI PRIORY, 
ABERGAVENNY 
 
RECOMMENDATION: REFUSE 
 
Case Officer: Kate Bingham 
Date Registered: 05/10/2010 
 
1.0 APPLICATION DETAILS  
 
This application was presented to Planning Committee on 6th October 2015 where the 
proposal was resolved to be approved subject to conditions and the signing of a Section 106 
legal agreement in relation to the provision of affordable housing. This agreement was never 
signed and exchanged and thus the decision was not completed.  
 
In the intervening period national planning policy has been updated in relation to development 
within flood plains and phosphate levels in the River Usk Special Area for Conservation (SAC) 
which mean that the proposed development is no longer acceptable and it is therefore 
recommended that the application now be refused. 
 
1.1  Flood Risk 
 
The main issue is wheth
[...]
l Ref: APP/E6840/A/21/3267848 

Site address: Land adjacent St. Teilo’s Church, Llantilio Pertholey (Grid Ref 

Easting: 331094; Northing: 216404) 

The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this application for costs to 
me as the appointed Inspector. 

• The application is made under the Town and Country Planning Act 1990, sections 78, 322 and 
Schedule 6. 

• The application is made by Mr Bryan Nicholls for a full or partial award of costs against 
Monmouthshire County Council. 

• The appeal was against the refusal of planning permission for a residential development of 11 
units. 

 

 

Decision 

1. The application for a full award of costs is refused. The application for a partial award 

of costs is allowed in the terms set out below. 

Reasons 

2. The Section 12 Annex ‘Award of Costs’ of the Development Management Manual (‘the 

Annex’) advises that, irrespective of the outcome of an appeal, costs may only be 

awarded against a party who has behaved unreasonably, thereby causing the party 

applying for costs to incur unnecessary or wasted expense in the appeal process. 

3. The costs application is made on both procedural and substantive grounds. In addition 

to the matters raised in the costs application, dated 1 April 2021, other substantive 
inconsistencies have been alleged in the applicant’s further appeal statements and its 

costs rebuttal, dated 19 May 2021. I have had regard to these. 

4. On 21 January 2021 Natural Resources Wales (NRW) published an ‘evidence pack’ 

identifying issues with phosphate levels in river SACs, alongside a ‘Planning Position 

Statement’ and ‘Interim Planning Advice’. The appeal, which was originally made 
against the non-determination of the planning application, was lodged on 28 January; 

the same date that the Council issued its decision notice refusing planning permission.  

5. The appeal scheme’s effects on the SAC were not identified as a reason for refusing 

planning permission. This ac
[...]
ons in introducing relevant information late in the appeal proceedings has 

introduced unnecessary complexity which has led to the applicant incurring otherwise 

avoidable expense. 

11. The applicant alleges that the Council has not determined or provided a position on 

the appeal proposal in a consistent manner to a recent planning application to the 

Page 98



Costs Decision APP/E6840/A/21/3267848 

 

3 

 

appeal site’s south (‘the Glebe site’). Whilst the full circumstances of that other case 
are not before me, in my substantive decision I have found that the two sites differ in 

several respects, including in relation to their visual and physical relationship with the 

Church of St. Teilo. The appeal site is also more proximate to the recorded population 
of Great Crested Newts to the north of the site and it extends east of the River 

Gavenny. Further, the Glebe site is described as a 100% affordable housing exception 

site rather than a market-led housing scheme. For these reasons I find limited 

evidence of inconsistency on the Council’s part. 

12. The applicant contends that, during the appeal process, the Council did not respond to 
requests for information in a timely manner, which delayed the completion of the 

Unilateral Undertaking. Whilst I have no reason to dispute this, there is little evidence 

that the Council’s behaviour in this regard has caused the applicant unnecessary or 

wasted expense. 

13. In conclusion, I find that on most grounds an award of costs against the Council is 
unwarranted. However, in relation to the additional expense incurred by the applicant 

in providing two rebuttals (dated 19 May 2021 and 28 May 2021) to previously 

unsubmitted consultation responses made by the Council’s Senior Landscape and 

Urban Design Officer, I conclude that a partial award of costs against the Council is 
justified. 

Costs Order 

14. In exercise of the powers under section 250(5) of the Local Government Act 1972 and 

Schedule 6 of the Town and Country Planning Act 1990 as amended, and all other 

enabling powers in that behalf, IT IS HEREBY ORDERED that Monmouthshire County 

Council shall pay to Mr Bryan Nicholls the costs of the appeal proceedings described in 

the heading of this decision. 

15. The applicant is now invited to submit to Monmouthshire County Council, to whom a 
copy of this decision has been sent, details of those costs with a view to reaching 

agreement as to the amount. In the event that the parties cannot agree on the 

amount, a copy of the guidance note on how to apply for a detailed assessment by the 

Senior Courts Costs Office is enclosed. 

 

Paul Selby 

INSPECTOR 

Page 99



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DC/2010/00670 – Datblygiad Preswyl o 8 Uned yn cynnwys 1 Fflat Ystafell Wely, Fflat 2 Ystafell Wely Uwchben Pedwar Porth Ceir a 6 Tŷ Tair Ystafell Wely a’r holl Weithiau Cysylltiedig. Tir i gefn 34 i 39 Stryd Groes, ger Beili Priory, Y Fenni.
	4b Cais DM/2020/00762 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y ganolfan ymwelwyr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd dan ganiatâd cynllunio DC/2012/00442. Canolfan Ymwelwyr Llandgfedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, Sir Fynwy.
	4c Cais DM/2020/00763 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y cyfleuster chwaraeon dŵr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau, ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio DC/2012/00317. Canolfan Chwaraeon Dŵr, Llandegfedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-y-Paen.
	4d Cais DM/2020/01076 – Defnyddio helm waith bresennol ar gyfer storio ceir. Fferm Clawdd-y-Parc, Heol Parc, Llangybi, Brynbuga.
	4e Cais DM/2020/01766 – Cais ôl-weithredol ar gyfer diwygio cais cynllunio a gymeradwywyd yn flaenorol:  DM/2020/00669. Ysgubor Beaulieu, 25 Heol Kymin, Y Kymin, Trefynwy, NP25 3SD.
	5a Penderfyniad Apêl - Lingfield, Five Lanes, Caerwent, Cil-y-coed
	5b Penderfyniad Apêl - Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo Bertholau.
	5c Penderfyniad Costau – Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo Bertholau.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL: 

Cynghorydd Sirol R. Edwards (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol P. Clarke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: L.Brown, A.Davies, A. Easson, D. Evans, 
M.Feakins, R. Harris, J. Higginson, P. Jordan, P. Murphy, M. Powell, 
A. Webb, S. Woodhouse, V. Smith 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
 
Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 
 

 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Ni dderbyniwyd yr un. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cadarnhawyd a llofnodwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 1af Mehefin 2021 
gan y Cadeirydd. 
 
3. Cais DC/2010/00670 – Datblygiad Preswyl o 8 Uned yn cynnwys 1 Fflat Ystafell Wely, 

Fflat 2 Ystafell Wely Uwchben Pedwar Porth Ceir a 6 Tŷ Tair Ystafell Wely a’r holl 
Weithiau Cysylltiedig. Tir i gefn 34 i 39 Stryd Groes, ger Beili Priory, Y Fenni.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a gyflwynwyd i'r Pwyllgor am wrthod gyda dau 
reswm. Ystyriwyd rheswm ychwanegol dros wrthod, sef methiant yr ymgeisydd i ymrwymo i 
ddarparu lefel y tai fforddiadwy ar y safle a oedd yn ofynnol o dan Bolisi CDLl S4. 
  
Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
  

        Mynegwyd pryder ynghylch y mynediad gwael i Lôn Beili Priordy. Byddai darparu eiddo 
ychwanegol yn y lleoliad hwn ond yn gwaethygu'r problemau mynediad. 

  

        Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynglŷn â diffyg technoleg tynnu ffosffad, dywedodd y 
Pennaeth Cynllunio fod ansawdd dŵr yn fater parhaus o ran yr afonydd yn Sir Fynwy. 
Nodwyd nad oes gennym allu tynnu ffosffad yn yr ardal hon ar hyn o bryd.  Fodd bynnag, 
ceir trafodaethau parhaus gyda'r bwriad o uwchraddio'r systemau hyn. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir R. Harris ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy y dylid 
gwrthod cais DC/2010/00670 am y ddau reswm a amlinellir yn yr adroddiad gyda rheswm 
ychwanegol dros wrthod, sef methiant yr ymgeisydd i ymrwymo i ddarparu lefel y tai fforddiadwy 
ar y safle sy'n ofynnol o dan Bolisi CDLl S4. 
  
Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
  
O blaid gwrthod           -           10 
Yn erbyn gwrthod       -           1 
Ymataliadau                -           0 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynom y dylid gwrthod cais DC/2010/00670 am y ddau reswm a amlinellir yn yr 
adroddiad gyda rheswm ychwanegol dros wrthod, sef methiant yr ymgeisydd i ymrwymo i 
ddarparu lefel y tai fforddiadwy ar y safle sy'n ofynnol o dan Bolisi CDLl S4. 
 
4. Cais DM/2020/00762 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y ganolfan 

ymwelwyr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a 
digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd dan ganiatâd cynllunio 
DC/2012/00442. Canolfan Ymwelwyr Llandgfedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, 
Sir Fynwy.  

 

Cafodd Cais DM/2020/00762 ei dynnu'n ôl o'r agenda i alluogi trafodaethau cael eu 
cynnal yn cynnwys Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gwent, swyddogion Cyngor Sir 
Fynwy, yr Aelod lleol a'r ymgeisydd, Dŵr Cymru. 

  
Yn dilyn y trafodaethau hyn, bydd y cais yn cael ei gyflwyno i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio yn 
y dyfodol i'w ystyried. 
 
5. Cais DM/2020/00763 – Caniatâd cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y cyfleuster 

chwaraeon dŵr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a 
digwyddiadau, ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio 
DC/2012/00317. Canolfan Chwaraeon Dŵr, Llandegfedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-
y-Paen.  

 

Cafodd cais DM/2020/00763 ei dynnu'n ôl o'r agenda i alluogi trafodaethau cael eu 
cynnal yn cynnwys Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gwent, swyddogion Cyngor Sir 
Fynwy, yr Aelod lleol a'r ymgeisydd, Dŵr Cymru. 

  
Yn dilyn y trafodaethau hyn, bydd y cais yn cael ei gyflwyno i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio yn 
y dyfodol i'w ystyried. 
 
 
 
 
 
 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

6. Cais DM/2020/01076 – Defnyddio helm waith bresennol ar gyfer storio ceir. Fferm 
Clawdd-y-Parc, Heol Parc, Llangybi, Brynbuga.  

 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r ddau amod a amlinellwyd yn yr adroddiad. 

  

Roedd y cais wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio yn Ebrill 2021 gydag argymhelliad i'w 
gymeradwyo. Fodd bynnag, roedd y Pwyllgor wedi bwriadu gohirio ystyried y cais i 
ymchwilio i weld a oedd angen caniatâd cynllunio ar gyfer y gwaith allanol i'r adeilad ai 
peidio ac a oedd yn gyfreithlon. 

  

Yn dilyn ymchwiliad, ystyriwyd bod y gwaith i'r ysgubor Iseldiraidd yn gyfreithlon ac nad 
oedd angen cymryd unrhyw gamau pellach.  Yn unol â hynny, ystyriwyd bod y gwaith 
allanol i'r adeilad yn gyfreithlon drwy amser ac ni fyddai wedi gorfod cael ei hysbysebu 
fel rhan o'r cais cynllunio presennol hwn. 

  

Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 

  

         Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynghylch y rheswm dros orfodi cyfyngiad o 13 

cerbyd yn unig, nododd y Rheolwr Ardal Rheoli Datblygu fod Swyddogion wedi bod yn 
fodlon y gallai'r adeilad ddarparu ar gyfer y nifer honno o gerbydau sy'n cael eu storio fel 
casgliad. 

  

         Mae safle'r cais yn cyfeirio at yr adeilad yn unig.  Felly, dim ond i'r adeilad, sef ffin y 

cais, ac nid yr ardal gyfagos, o ran nifer y cerbydau sy'n cael eu storio ar y safle y gellid 
gosod amodau. 
  

Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R. Harris y 
dylid cymeradwyo cais DM/2020/01076 yn ddibynnol i'r 2 amod a amlinellir yn yr 
adroddiad. 

  

Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

  

O blaid cymeradwyo            -           12 

Yn erbyn cymeradwyo         -           0 

Ymataliadau                          -           0 

  

Cariwyd y cynnig. 

  
Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2020/01076 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r 
amod a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

7. Cais DM/2020/01766 – Cais ôl-weithredol ar gyfer diwygio cais cynllunio a 
gymeradwywyd yn flaenorol:  DM/2020/00669. Ysgubor Beaulieu, 25 Heol Kymin, Y 
Kymin, Trefynwy, NP25 3SD.  

 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r pum amod a amlinellwyd yn yr adroddiad. Yn ogystal 
â'r amodau hyn, argymhellodd swyddogion y dylid darparu'r manylion sy'n ofynnol gan 
amodau dau a phedwar cyn eu cymeradwyo a'u cytuno gan y Panel Dirprwyo a bod yr 
amodau hyn yn dod yn amodau cydymffurfio yn unig. 

  

Roedd R. Hatton,  gwrthwynebydd y cais, wedi paratoi recordiad sain a gyflwynwyd i'r 
Pwyllgor Cynllunio ac amlinellwyd y pwyntiau a ganlyn: 

  

         Mae eiddo'r gwrthwynebydd yn ffinio â'r datblygiad newydd arfaethedig ac mae ganddo 
olygfa uchel glir ohono o'r de. 

  

         Ynghyd â chymdogion eraill, cefnogodd y cais cynllunio gwreiddiol yn 2016 sef ymestyn 
yr annedd gerrig bach presennol i roi safon fodern o lety preswyl. 

  

         Byddai'r estyniad hwn yn caniatáu dwy ystafell wely ac estyniad to ar lawr unllawr bach 
yng nghefn yr eiddo. 

  

         Cymeradwywyd cais cynllunio pellach DM/2020/00669 ar gyfer mân newidiadau i'r cais 
gwreiddiol ym mis Gorffennaf 2020. 

  

         Nododd yr adroddiad cynllunio cynnydd yn uchder crib yr estyniad unllawr yn y cefn i 
gyd-fynd ag uchder crib y prif adeilad.  Ni soniwyd am gynnydd yn uchder crib y prif 
adeilad yn y naratif nac ychwanegu ffenestri to at du blaen yr adeilad. 
  

         Nid oedd y cynlluniau a gyflwynwyd yn glir ac roedd yn anodd darllen y gwahanol 
fesuriadau. 
  

         Nid oedd yn bosibl mesur gwir faint y mân newidiadau hyn yn gywir. 
  

         Cyhoeddwyd y cais cynllunio ôl-weithredol cyfredol i adlewyrchu dimensiynau a 
nodweddion yr adeilad gorffenedig yr ystyrir eu bod yn torri'r ddau gydsyniad cynllunio. 
  

         Mae mwyafrif y gwrthwynebwyr lleol o'r farn bod graddfa'r adeilad yn anghywir ar gyfer 
y safle y mae'n ei feddiannu. 
  

         Mae ei ymddangosiad yn groes i'r anheddau presennol yn y cyffiniau. 
  

         Mae'r bythynnod cyfagos wedi'u gwneud o frics neu gerrig wedi'u paentio'n wyn ac mae 
ganddynt wydr priodol. 
  

         Mae'r adeilad hwn i'w weld o nifer o gartrefi cyfagos ac nid yw'r gwahanol lwybrau troed 
sy'n croesi'r eiddo yn ffitio'n dda i'r dirwedd na'r arddulliau pensaernïol presennol. 
  

         Oherwydd uchder to uwch bron i fetr, mae'r adeilad yn dominyddu'r dirwedd ac yn 
diraddio'r amwynder gweledol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

  

         Roedd maint y gwydro yn ormodol ac nid yw'n cydweddu'n sympathetig â'r dirwedd 
bresennol.  Nid oes adeilad tebyg iddo ar y Cymin. 
  

         O ran yr estyniad to talcen deulawr ychwanegol, mae hyn yn atgyfnerthu'r teimlad o 
ychwanegiad direswm a diangen ac nid yw'n gwneud dim i ychwanegu at swyn yr 
adeilad. 
  

         Gall y rhan hon o'r Cymin, gyda Llwybr Cenedlaethol Clawdd Offa, roi eu hargraffiadau 
cyntaf o'r Cymin i ymwelwyr.  Mae'n bwysig bod unrhyw ddatblygiad newydd yn cyd-fynd 
yn dda â'r anheddau presennol yn y cyffiniau. 
  

         Mae'r Cymin wedi'i leoli mewn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE).  Mae 
Swyddfa AHNE Dyffryn Gwy a Chyngor Tref Trefynwy wedi gwrthwynebu'r cais cynllunio 
hwn. 
  

         Am y rhesymau a roddwyd, anogodd y gwrthwynebydd y Pwyllgor Cynllunio i wrthod y 
cais cynllunio hwn. 

  

Roedd cymydog yr ymgeisydd,  Mr. D. Edge, wedi paratoi recordiad fideo i gefnogi'r 
cais a gyflwynwyd i'r Pwyllgor Cynllunio ac amlinellwyd y pwyntiau a ganlyn: 

  

         Mae'r cymydog wedi byw ar y Cymin ers 30 mlynedd ac nid oes ganddo berthynas 
fusnes nac ariannol â'r ymgeisydd. 

  

         Mae tŷ'r ymgeisydd yn eiddo tair ystafell wely. Mae pob un o'r tai ar y Cymin yn amrywio 

o ran maint o ddwy i chwe ystafell wely. 
  

         Felly, mae tŷ mawr tair ystafell wely yn cyd-fynd â maint yr eiddo ar y Cymin. 
  

         Mae eiddo'r ymgeisydd wedi'i wneud o garreg Cymin naturiol gyda ffrâm dderw a 
phlanciau llarwydd a tho llechi naturiol. Mae'n cyd-fynd i raddau helaeth â'r ardal gyfagos 
fel eiddo gwledig. 

  

         Mae'r eiddo wedi'i leoli ar gyrion yr anheddiad ac nid yw'n arbennig o amlwg ac mae 
gwrychoedd o'i amgylch. Er bod ychydig o eiddo yn edrych drosto, maent gryn bellter i 
ffwrdd. 

  

         Un o'r materion a godwyd yw'r ail do dalcen y tu ôl i'r eiddo. Ymgymerwyd â'r gwaith 
gan yr ymgeisydd o dan ddeddfwriaeth datblygu a ganiateir yn seiliedig ar ganllawiau 
technegol gan Lywodraeth Cymru ac fe'i cadarnhawyd gan Adran Gynllunio Cyngor Sir 
Fynwy. Yn anffodus, roedd y canllawiau technegol gan Lywodraeth Cymru yn anghywir 
ond erbyn i hyn gael ei nodi roedd yr ymgeisydd eisoes wedi archebu'r ffrâm dderw a 
oedd wedi'i chynhyrchu, gan ei gwneud hi'n anodd bryd hynny newid y strwythur. 
  

         Mae'r eiddo'n adeilad deniadol mewn safle chwe erw ac mae'n cyd-fynd â'r ardal. 
  

Ar ôl derbyn yr adroddiad a'r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau a ganlyn: 

  

         Ystyriwyd bod yr eiddo yn welliant ar yr hyn a oedd yn bodoli'n wreiddiol ar y safle. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

  

         Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynghylch amodau i gael gwared ar hawliau datblygu 
a ganiateir, nododd y Rheolwr Ardal Rheoli Datblygu fod y mater hwn yn cyfeirio at 
amod sy'n ymwneud â goleuo sy'n dod o dan ran ar wahân o'r gorchymyn datblygu a 
ganiateir cyffredinol.  Roedd penderfyniad yr arolygydd blaenorol wedi gwyrdroi amod 
blaenorol a oedd yn dileu rhan 1 a oedd yn cynnwys estyniadau ac addasiadau a mân 
welliannau eraill o dan ddatblygiad a ganiateir.  Gan mai cais deiliad tŷ yw hwn ni chaiff 
ei gyflwyno i'r Pwyllgor i ddileu Rhan 1 eto trwy amod ar wahân ar gyfer Rhan 1.  Fodd 
bynnag, oherwydd y modd y mae'r adeilad eisoes wedi'i ymestyn, yn ogystal â'i fod 
wedi'i leoli yn yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol, mae'r maint y gellid ei ymestyn 
ymhellach o dan hawliau datblygu a ganiateir Rhan 1 yn gyfyngedig. 
  

         Byddai gwelliannau ecolegol a manylion tirlunio meddal yn cael eu darparu cyn 
rhyddhau'r rhybudd penderfyniad ac yn cael eu cytuno trwy'r Panel Dirprwyo fel y gellid 
ysgrifennu'r amodau hyn fel amodau cydymffurfio, yn hytrach nag fel y nodwyd yn 
adroddiad y cais. 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir A. Webb y dylid 
cymeradwyo cais DM/2020/01766 yn ddarostyngedig i'r pum amod a amlinellir yn yr adroddiad. 
Yn ychwanegol at yr amodau hyn,     byddai gwelliannau ecolegol a manylion tirlunio meddal yn 
cael eu darparu cyn rhyddhau'r rhybudd penderfyniad ac yn cael eu cytuno trwy'r Panel 
Dirprwyo fel y gellid ysgrifennu'r amodau hyn fel amodau cydymffurfio, yn hytrach nag fel y 
nodwyd yn adroddiad y cais. 

  

Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

  

O blaid y cynnig                   -           11 

Yn erbyn y cynnig                -           0 

Ymataliadau                          -           1 

  

Cariwyd y cynnig. 

  
Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2020/01766 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r 
pum amod a amlinellwyd yn yr adroddiad. Yn ychwanegol at yr amodau hyn, byddai 
gwelliannau ecolegol a manylion tirlunio meddal yn cael eu darparu cyn rhyddhau'r hysbysiad o 
benderfyniad ac yn cael eu cytuno trwy'r Panel Dirprwyo fel y gellid ysgrifennu'r amodau hyn fel 
amodau cydymffurfio, yn hytrach nag fel y nodwyd yn adroddiad y cais. 
 
8. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Cynllunio – Penderfyniadau Apêl a Dderbyniwyd.  

 
8.1.   Penderfyniad Apêl - Lingfield, Five Lanes, Caerwent, Cil-y-coed 

Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl 
yn dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd yn Lingfield, Five Lanes, Caer-went, Cil-y-coed a 
wnaed ar 1af Mehefin 2021. 

  
Gwnaethom nodi bod yr apêl wedi'i chaniatáu a rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer 
estyniadau blaen a chefn gyda modurdy ar wahân yn Lingfield, Five Lanes, Caer-went, Cil-y-
coed, NP26 5PQ, yn unol â thelerau'r cais, Cyf: DM/2020/01858 dyddiedig 14 Rhagfyr 2020, yn 
ddarostyngedig i amodau. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio  
Remote Meeting  

Dydd Mawrth, 6ed Gorffennaf, 2021, 2.00 pm 
 

8.2.   Penderfyniad Apêl - Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo Bertholau. 

Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl 
yn dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd ar dir ger Eglwys Sant Teilo, Llandeilo Bertholau 

ar 5ed Mai a 1af Mehefin 2021. 

  
Gwnaethom nodi bod yr apêl wedi'i gwrthod. 
 

8.3.   Penderfyniad Costau – Tir ger Eglwys Teilo Sant, Llandeilo Bertholau. 

We received the Planning Inspectorate report which related to a costs decision following 

a site visit that had been held on 5th May and 1st June 2021.  

  
We noted that the application for a full award of costs was refused. The application for a 
partial award of costs was allowed. 
 
 

 
 

 


